С целью раскрытия творческого потенциала воспитанников, формирования

положительного эмоционально-ценностного отношения к Родине

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 14.04.2025 по 30.04.2025 городской вокальный конкурс «Весенний

перезвон» среди воспитанников образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного образования, посвященный году Защитника

Отечества и 80-летию Великой Победы.

2. Утвердить:

положение о городском вокальном конкурсе «Весенний перезвон» среди

воспитанников образовательных учреждений города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования, посвященном году Защитника Отечества и 80-летию Великой

Победы (приложение 1);

состав организационного комитета городского вокального конкурса «Весенний

перезвон» среди воспитанников образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного образования, посвященного году Защитника

Отечества и 80-летию Великой Победы (приложение 2);

состав жюри городского вокального конкурса «Весенний перезвон» среди

воспитанников образовательных учреждений города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования, посвященного году Защитника Отечества и 80-летию Великой

Победы (приложение 3).

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста отдела

дошкольного образования Полоникову И. А.

Директор департамента                     Е.А. Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

18.03.2025 № 01-05/261

О проведении городского вокального конкурса

«Весенний перезвон» среди воспитанников

образовательных учреждений города Ярославля,

реализующих программы дошкольного

образования,  посвящённого году Защитника

Отечества и 80-летию Великой Победы

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 18.03.2025 № 01-05/261

Положение

о проведении городского вокального конкурса «Весенний перезвон»

среди воспитанников образовательных учреждений города Ярославля, реализующих

программы дошкольного образования, посвященного году Защитника Отечества

 и 80-летию Великой Победы

1. Учредитель конкурса:

- Департамент образования мэрии города Ярославля.

2. Организатор конкурса:

- муниципальное образовательное учреждение средняя общеобразовательная школа

«ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2 «Вектор».

3. Общие положения

3.1. Городской вокальный конкурс «Весенний перезвон» (далее – Конкурс) среди

воспитанников образовательных учреждений города Ярославля, реализующих программы

дошкольного образования, посвященного году Защитника Отечества и 80-летию Великой

Победы, проводится с целью раскрытия творческого потенциала обучающихся,

формирования положительного эмоционально-ценностного отношения к Родине. Конкурс

проводится в дистанционном формате.

3.2 Задачи Конкурса:

- выявление и поддержка талантливых детей;

- развитие индивидуальных творческих способностей детей дошкольного возраста;

- активизация совместной деятельности детей и родителей;

- поддержка, укрепление и развитие традиций народов России;

- повышение интереса детей к изучению истории страны.

         3.3 Участники Конкурса:

В Конкурсе принимают участие воспитанники дошкольного возраста 6-7 лет (далее

воспитанники, участники), посещающие образовательные учреждения, реализующие

программы дошкольного образования, города Ярославля.

4. Организация и порядок проведения городского конкурса

4.1. Для проведения Конкурса создается организационный комитет, состав, которого

утверждается приказом департамента образования мэрии города Ярославля.

4.2. Организационный комитет:

- доводит до сведения образовательных учреждений Положение о проведении

городского конкурса «Весенний перезвон» посредством размещения на официальном

сайте, через рассылку в образовательные учреждения по электронной почте;

- обеспечивает проведение этапов Конкурса и церемонии награждения;

- обеспечивает подготовку места проведения Конкурса и необходимого

оборудования;

- организует работу жюри.

2

4.3. Жюри создается для оценки работ участников Конкурса и подведения итогов

Конкурса. Состав жюри утверждается приказом департамента образования мэрии города

Ярославля.

4.4. В состав жюри Конкурса включаются специалисты учреждений города

Ярославля.

4.5. Жюри разрабатывает критерии оценки работ в каждой номинации, утверждает

максимальное количество баллов, подводит итоги Конкурса. Решения оформляются

протоколами, которые подписываются всеми членами и председателем жюри.

5. Участники Конкурса:

5.1. В Конкурсе могут участвовать:

- воспитанники образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования (индивидуальные исполнители - возрастная категория 6-7 лет);

- воспитанники образовательных учреждений, реализующих программы

дошкольного образования (коллективы, ансамбли - возрастная категория 6-7 лет).

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. Конкурсная работа должна соответствовать заявленной тематике Конкурса,

соответствовать номинации и возрастной категории.

6.2.Видеосъёмка должна производиться без приближений и удалений. Видео

низкого качества  и с использованием монтажа к участию не допускается. Видеозапись не

должна содержать логотипов или рекламу. Вокальная композиция должна соответствовать

тематике конкурса, продолжительность исполнения не более 4 минут.

6.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

- «Родина помнит ваш подвиг святой» (вокальные произведения прошлых лет,

посвящённые ВОВ)

- «Патриоты Отечества - достойные сыны!» (современные песни о долге Родине,

патриотах, военных событиях)

6.4.Требования к конкурсным номерам:

- в названии видеофайла должна содержаться следующая информация:

ФИ участника или коллектив, возраст,  номинация, название композиции

(например: Иванов Иван, 7 лет, Патриоты Отечества - достойные сыны! День

Победы);

6.5. Организации высылают не более одного ролика  в каждой номинации и в

каждой категории участников,  т.е. не более четырёх вокальных композиций от

образовательного учреждения.

6.6. В случае несоответствия конкурсной работы требованиям, присланная заявка не

рассматривается.

6.7. Оценка конкурсных работ осуществляется членами жюри по следующим

критериям:

· технический и музыкальный уровень исполнения;

· уровень сложности исполняемой программы;

· раскрытие содержания произведения;

· художественная и воспитательная ценность репертуара;

· сценическая культура, артистизм, яркость и эмоциональность исполнения.

7.Порядок, сроки и условия проведения Конкурса

7.1. Прием заявок и конкурсных работ осуществляется  17.04.2025-18.04.2025  года

по районам города на электронные почты:

- Дзержинский, Красноперекопский: - Ахременко Елена Михайловна  – старший

воспитатель структурного подразделения «Центр развития ребёнка - детский сад № 209»

3

МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2 «Вектор», yardou209@yandex.ru;

- Кировский,  Фрунзенский районы: - Постникова Елена Ивановна  – старший

воспитатель структурного подразделения «Центр развития ребёнка - детский сад № 128»

МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2 «Вектор», yardou128@yandex.ru;

- Заволжский, Ленинский районы: - Савина Екатерина Евгеньевна  – старший

воспитатель структурного подразделения «Центр развития ребёнка - детский сад № 16»

МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2 «Вектор», yardou16@yandex.ru;

Заявки, присланные позднее указанного срока не рассматриваются!

7.2. Жюри Конкурса работает с 21.04.2025 по 23.04.2025 года.

7.3. Итоги Конкурса подводятся по каждой номинации по районам до 30.04.2024

года и будут размещены на официальных сайтах департамента образования мэрии города

Ярославля и МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2 «Вектор».

8. Порядок оформления заявки

8.1. Заявка на участие в Конкурсе оформляется в виде таблицы и включает

следующую информацию:

№ п/п Наименование

учреждения

ФИО

участника

или

коллектив

Номинация Название

композиции

ФИО педагога-

наставника

(полностью),

должность

8.2. Заявка, согласие, видеоролик высылается на электронные почты по районам

города. При отсылке электронной почтой необходимо указать в теме письма «Весенний

перезвон».

9.Подведение итогов городского конкурса

9.1. Жюри Конкурса принимает решение о победителях Конкурса по сумме баллов

всех протоколов по каждой конкурсной работе.

9.2. Оценка работ проводится по балльной системе. Максимальная оценка каждого

критерия – 3 балла. Общая максимальная оценка – 15 баллов. При подведении результатов

высчитывается среднее арифметическое значение по каждой конкурсной работе.

9.3.  Победители Конкурса в каждой номинации, занявшие 1, 2, 3 место

награждаются Дипломами победителя. Участникам Конкурса вручаются сертификаты

участников. Выдача наградных материалов будет осуществляться после 30.04.2025 года

через руководителей ОУ в отделе общего и дошкольного образования департамента

образования мэрии города Ярославля (каб. 36).

10. Контактная информация

По вопросам информационной поддержки обращаться в структурное подразделение

«Центр развития ребёнка - детский сад № 211» МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС № 2 «Вектор» по телефону: 55-05-03 или e-mail: yardou211@yandex.ru,

контактное лицо - старший воспитатель Шарова Елена Александровна.

mailto:16yardou16@yandex.ru
mailto:16yardou16@yandex.ru

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 18.03.2025 № 01-05/261

Состав организационного комитета

 городского конкурса «Весенний перезвон» среди воспитанников образовательных

учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования,

посвященного году Защитника Отечества

 и 80-летию Великой Победы

Председатель оргкомитета:

Полоникова И. А. – заместитель начальника отдела общего и дошкольного

образования департамента образования мэрии города Ярославля

Члены оргкомитета:

Бугайчук И. А. – директор МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС № 2

«Вектор»

Тищенко Е. В. – заведующий МДОУ «Детский сад № 6»

Усанина Н.С. – заведующий МДОУ «Детский сад № 109»

Халиченко В.Э. – заведующий МДОУ «Детский сад № 81»

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 18.03.2025 № 01-05/261

Состав жюри

городского конкурса «Весенний перезвон» среди воспитанников образовательных

учреждений города Ярославля, реализующих программы дошкольного образования,

посвященного году Защитника Отечества

 и 80-летию Великой Победы

Дзержинский, Красноперекопский районы:

Ахременко Елена Михайловна – старший воспитатель структурного подразделения

«Центр развития ребёнка - детский сад № 209» МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС № 2 «Вектор» (по согласованию)

Ложникова Татьяна Юрьевна – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад №

6» (по согласованию)

Тищенко Елена Владимировна – заведующий МДОУ «Детский сад № 6»

Кировский,  Фрунзенский районы:

Баженова Кира Николаевна – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад №

81» (по согласованию)

Постникова Елена Ивановна - старший воспитатель структурного подразделения

«Центр развития ребёнка - детский сад № 128» МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС № 2 «Вектор» (по согласованию)

Шарова Елена Александровна  - старший воспитатель структурного подразделения

«Центр развития ребёнка - детский сад № 211» МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС № 2 «Вектор» (по согласованию)

Заволжский, Ленинский районы:

Прусакова Алёна Борисовна – музыкальный руководитель МДОУ «Детский сад №

109» (по согласованию)

Савина Екатерина Евгеньевна – старший воспитатель структурного подразделения

«Центр развития ребёнка - детский сад № 16» МОУ СОШ «ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ

КОМПЛЕКС № 2 «Вектор»  (по согласованию)

Усанина Наталья Сергеевна – заведующий МДОУ «Детский сад № 109»